
IMPEGNO  DI  SPESA DI  €  90.000,00  PER  L’ESECUZIONE  SGRAVI,  RIMBORSI  E  STORNI  DI
COMPETENZA DEL SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE RIGUARDANTI I TRIBUTI ICI, IMU, TASI,
TARI,  ICP,  DPA E  LE  ENTRATE  PATRIMONIALI  COSAP,  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  E
CANONE MERCATALE    

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il Servizio Entrate Tributarie è ordinariamente impegnato nella ricognizione di sgravi, rimborsi da disporre
a favore dei contribuenti per pagamenti ricevuti ma non dovuti a titolo di Imposta Municipale Propria (IMU),
Tassa sui Servizi Indivisibili (TASI), Tassa sui Rifiuti (TARSU/TARI), nonché dell’Imposta Comunale sulla
Pubblicità (ICP), del Diritto sulle Pubbliche Affissioni (DPA) e del Canone per l'Occupazione di Spazi e
Aree Pubbliche (C.O.S.A.P.), del Canone Unico Patrimoniale (CUP) e del Canone Mercatale (CM), nonché
nella  ricognizione  di  storni  da  disporre  a  favore  di  Comuni  che  non  hanno  ricevuto  il  pagamento
erroneamente pervenuto nelle casse dell’Ente;

- i  rimborsi  e  gli  storni  conseguono  all’attività  istruttoria  svolta  in  base  alle  istanze  presentate  dai
contribuenti,  sia in conseguenza di  errori  nel  versamento che in  conseguenza di  disposizioni  di  legge e
provvedimenti giurisdizionali che hanno determinato il diritto al rimborso;

Considerato che:

- ai sensi dell’art 1, comma 164, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il termine procedimentale previsto
per il pagamento delle somme richieste a rimborso dai contribuenti è pari a 180 giorni e che, comunque, è
opportuno provvedere nel più breve tempo possibile alla restituzione degli importi erroneamente versati dai
contribuenti,  sia  per  assicurare  certezza  e  trasparenza  nei  rapporti  tra  il  cittadino-contribuente  e
l’amministrazione comunale, sia per contenere l’onere degli interessi passivi da corrispondere sulle somme
da rimborsare;

Rilevato che:

- il PEG ex art. 169 commi 1 e 2 del D. Lgs. n.267/2000 approvato per il triennio 2024/2026 dalla Giunta
comunale n. 95 del 10 aprile 2024 prevede le seguenti voci di costo correlate ai rimborsi e gli sgravi di
competenza dell’Ufficio Entrate tributarie: Euro 90.000,00 “RIMBORSI E SGRAVI“;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  di  spesa  C.d.C.  013  -
01.04.1.109.007.013.001813.001;

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione.

Accertata  la  correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai regolamenti
dell’Ente del presente atto e del relativo procedimento istruttorio;

Atteso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP – per il triennio 2024 – 2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 15 marzo 2024 è stata approvata la rimodulazione, ai



sensi dell’art. 43 della Legge n° 91/2022, del Piano di Riequilibrio Finanziario pluriennale 2022 – 2041,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 52/2022;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato approvato il PEG per gli esercizi
finanziari 2024-2026 di cui all’art.169 commi 1 e 2 del D. Lgs. n.267/2000;

Dato atto inoltre:

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  l’avv.  Gerardina  Mantelli,  titolare  di  E.Q.  “Ufficio  Entrate
tributarie”;

- dell’insussistenza di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del  sottoscritto
Dirigente  dell’Unità  di  direzione “Bilancio e  Partecipate”,  dott.  Vito Di  Lascio e  della  responsabile  del
procedimento rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto infine:

- che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza  di  quest’ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  n.
267/2000;

- che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Accertato altresì che:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti e con i vincoli di
finanza pubblica;

- che la spesa non è correlata ad entrate con vincoli di destinazione;

Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco n.  65/2024 del  12  luglio  2024,  di  proroga  al  sottoscritto  Dirigente
dell’incarico di responsabile dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate” di cui al Decreto sindacale n.
29 del 31/03/2021 e di attribuzione allo stesso dell’incarico dirigenziale ad interim dell’U.D. “Manutenzione
del Patrimonio e Viabilità”, con decorrenza 12 luglio 2024 e fino al definitivo conferimento dell’incarico
stesso;

Visti:
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;
- la L. n. 296/2006 e ss.mm.ii;
- il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed integrazioni;

- lo Statuto del Comune di potenza approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n.42 del 22 aprile
2009;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
- i  regolamenti  comunali,  applicabili  ratione  temporis,  relativi  alla  disciplina  dell’Imposta  Municipale
Propria, della Tassa sui Servizi Indivisibili e della Tassa sui Rifiuti, dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità
(ICP), del Diritto sulle Pubbliche Affissioni (DPA) e del Canone per l'Occupazione di Spazi e Aree
Pubbliche (C.O.S.A.P.), nonché del Canone Unico Patrimoniale (CUP) e del Canone Mercatale (CM);

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento:



D E T E R M I N A

1) di assumere impegno contabile di spesa per € 90.000,00 da imputare sul bilancio 2023 nel modo
seguente: capitolo 1813.001, “Rimborsi e sgravi” - P. dei C. 1.09.02.01.001; 

2) di nominare quale responsabile del procedimento, art. 15 D. Lgs. n.36/2023, l’avv. Gerardina Mantelli, 
titolare di E.Q. “Ufficio Entrate Tributarie”;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art. 
147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

4) di dare atto, altresì, con la sottoscrizione apposta, che rispetto alla procedura in oggetto, nei confronti del 
sottoscritto Dirigente, dott. Vito Di Lascio e del responsabile del procedimento avv. G. Mantelli:

- non ricorre conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90, all’art. 6 del
D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 2, comma 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

– non ricorrono, le cause di astensione prevista dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. del 30 marco 2021 n. 165 e 
ss.mm.ii.;

5) di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on- 
line per 15 giorni consecutivi;

Il Dirigente

dott. VITO DI LASCIO


	Premesso che:
	Considerato che:
	Rilevato che:
	Atteso che:
	Visti:
	D E T E R M I N A

		2024-12-19T13:52:43+0100
	MANTELLI GERARDINA


		2024-12-19T16:25:08+0100
	Vito Di Lascio




